
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33421  77Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2017

PORTARIA N.º 4698/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça José Maria 
Gomes dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo 
da promotoria de justiça de defesa do patrimônio público e da 
moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 037/2017-MP/CPJ/DPP/MA, 
datado de 12/7/2017, protocolizado sob o nº 28223/2017, em 
12/7/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
na promotoria de justiça de defesa do patrimônio público e da 
moralidade administrativa de Belém, as atribuições do 2º cargo, 
no período de 13/7 a 8/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4699/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 037/2017-MP/CPJ/DPP/MA, 
datado de 12/7/2017, protocolizado sob o nº 28223/2017, em 
12/7/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR as designações dos promotores de justiça ANTONIO 
LOPES MAURÍCIO e RODIER BARATA ATAÍDE para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem na promotoria de justiça de 
defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa 
de Belém, as atribuições do 3º cargo, constantes na portaria 
4313/2017-MP/PGJ, de 4/7/2017, publicada no D.O.E. de 
17/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4700/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Domingos 
Sávio Alves de Campos;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo 
da promotoria de justiça de defesa do patrimônio público e da 
moralidade administrativa de Belém;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 037/2017-MP/CPJ/DPP/MA, datado 
de 12/7/2017, protocolizado sob o nº 28223/2017, em 12/7/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
na promotoria de justiça de defesa do patrimônio público e da 
moralidade administrativa de Belém, as atribuições do 3º cargo, 
no período de 13/7 a 11/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 4706/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
28805/2017, em 18/7/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI 
para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça LÍLIAN 
NUNES E NUNES na sessão do tribunal do júri, pautada para o 
dia 20/7/2017, referente aos autos do processo nº 0000314-
55.1999.8.14.0049, de atribuição do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Santa Izabel do Pará, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de julho de 2017.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício

Protocolo: 206160

PORTARIA Nº 4.649/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 076/2017-MP/
CPPADS, datado de 26/6/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada por meio da Portaria 
nº 3.250/2017-MP/PGJ, de 29/5/2017, por 30 (trinta) dias, 
nos termos do Parágrafo Único do art. 201, da Lei Estadual n.° 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
julho de 2017.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.593/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 71/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 13/7/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0000883-21.2017.8.14.0701, 
conforme o disposto no art. 24 do Código de Processo Penal e, 
nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/1995, oferecer a devida 
proposta de transação penal, ou não sendo aceita ou se mostre 
inadequada, que ofereça, então, a devida denúncia, de acordo 
com o art. 77 de referido diploma legal, em desfavor de Igor 
Farias Barroso, pela prática do delito tipifi cado no art. 54, § 1º, 
da Lei nº 9.605/1998, em razão das fundamentações jurídicas 
apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2017.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.591/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 66/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 13/7/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0001184-23.2017.8.14.0133 
e, nos termos do art. 28 do Código de Processo Penal, aditar a 
peça acusatória já apresentada, no tangente à prática do crime 
previsto no art. 157, § 2º, incisos I e II, do Código Penal, bem 
como atuar até os ulteriores fi ns da ação penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2017.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.588/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 70/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 13/7/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0000382-67.2017.8.14.0701, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal, 
e nos termos do art. 76 da Lei 9.099/95, oferecer a devida 
proposta de transação penal e, em não sendo aceita, ou mostre-
se inadequada, que ofereça, então, a pertinente denúncia, de 

acordo com o art. 77 do referido diploma legal, em desfavor 
de PEDRO JORGE PANTOJA VIEIRA, pela prática do delito 
tipifi cado pelo art. 54, § 1º da lei nº 9.605/98, em razão das 
fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2017.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.615/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 73/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 13/07/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0001522-39.2017.8.14.0701, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal, e nos 
termos do art. 76 da Lei nº 9.099/1995, oferecer proposta de 
transação penal e, não sendo aceita ou mostre-se inadequada, 
que ofereça, então, a pertinente denúncia, nos termos do art. 77 
do referido diploma legal, em desfavor de Benedito de Souza, 
pela prática do delito tipifi cado pelo art. 54, § 1º da Lei nº 
9.605/98, em razão das fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
julho de 2017.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.687/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 083/2017-MP/
CPSII, datado de 23/6/2017,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça RENATA 
FONSECA DE CAMPOS da função de Coordenadora da Região 
Sudoeste II, designada pela Portaria nº 619/2017-MP/PGJ, 
de 6/2/2017, publicada no D.O.E. de 23/2/2017, a contar de 
27/6/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Renata Fonseca de Campos se 
houve no desempenho das atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2017.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.688/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 083/2017-MP/CPSII, 
datado de 23/6/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenadora da Região Sudoeste II, a contar de 27/6/2017, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2017.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4.648/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 005/2017-MP/
PA/CPAD, datado de 31/5/2017, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o n° 26234/2017, em 30/6/2017;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria n.º 
5.856/2016-MP/PGJ, de 14/9/2016, publicada no D.O.E. 
de 3/10/2016, com redesignação da Comissão Processante 
conferida pela mesma Portaria, por 60 (sessenta) dias, nos 
termos do art. 208, da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
julho de 2017.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 206013


